
ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 45/2011 strana 1 

 

Aktuální informace 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Praha 23. 8. 2011 45
Psychiatrická péče v psychiatrických lůžkových zařízeních v roce 2010 

Psychiatric care in psychiatric in-patient establishments in 2010 

Souhrn 

Psychiatrická lůžková péče je v České republice zajišťována na lůžkových odděleních nemocnic 
(31 oddělení), v psychiatrických léčebnách (20 zařízení) a v ostatních lůžkových zařízeních (3 oddělení). 
Celkem bylo pro akutní i následnou lůžkovou psychiatrickou péči vyčleněno 10 818 lůžek, z nich 434 bylo 
dětských. Celkem bylo zaznamenáno 59 169 hospitalizací. 

Summary 

Psychiatric inpatients care in the Czech Republic is provided in hospital psychiatric wards 
(31 departments), in psychiatric institutes (20 facilities) and in other inpatient facilities (3 facilities). The total 
bed capacity for psychiatric acute care and after-care is 10 818 beds, of which were 434 for children. 
Altogether there were 59 169 cases. 

Údaje v této aktuální informaci pocházejí z dat Národního registru hospitalizovaných. 
Za jeden případ hospitalizace se považuje každé ukončení hospitalizace na jednom 
oddělení, ať již hospitalizace skončila propuštěním nebo úmrtím pacienta, či jeho 
přeložením na jiné oddělení zdravotnického zařízení. Jeden pacient může být během 
sledovaného období hospitalizován vícekrát a tím převyšuje počet hospitalizací celkový 
počet hospitalizovaných osob. V publikaci jsou uváděna data za případy hospitalizace. 

Síť psychiatrických lůžkových zařízení 

Pro zpracování hospitalizací za rok 2010 byla změněna metodika výběru zařízení 
zahrnutých mezi psychiatrická lůžková zařízení. Kromě psychiatrických léčeben 
a psychiatrických oddělení nemocnic byly údaje zpracovány i za ostatní lůžková zařízení, 
která provozují psychiatrické lůžkové oddělení. Mezi tato zařízení patří od roku 2005 také 
zdravotnické zařízení PATEB s.r.o., které poskytuje výhradně psychiatrickou péči. Proto 
proběhlo jednání s tímto zařízením o změně zařazení a od 1. 1. 2011 je již zahrnuto mezi 
psychiatrické léčebny. Ostatní dvě zařízení, která patří do nového výběru, se věnují 
psychiatrii pro dospělé a gerontopsychiatrii. 

Údaje za předchozí roky byly v této aktuální informaci pro porovnání s rokem 2010 
opraveny podle nového výběru zařízení. 

V roce 2010 zajišťoval psychiatrickou péči stejný počet psychiatrických oddělení 
nemocnic, a to 31 oddělení s 1 374 lůžky. Péči na těchto odděleních zajišťovalo 696,27 
odborných pracovníků (počty pracovníků přepočtené podle délky úvazku), z toho 162,80 
úvazků lékařů. Dále psychiatrickou péči zajišťovalo 17 psychiatrických léčeben pro 
dospělé s 9 058 lůžky a 3 psychiatrické léčebny pro děti s 260 lůžky. Z celkového počtu 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 45/2011 strana 2 

lůžek v psychiatrických léčebnách vykázaných k 31. 12. 2010 připadlo 19 % na pracoviště 
gerontopsychiatrická, 15 % na pracoviště pro léčbu alkoholismu a ostatních závislostí, 
téměř 6 % na pracoviště dětské a dorostové psychiatrie a 2 % na pracoviště sexuologická, 
zbylá lůžka byla na odděleních všeobecné psychiatrie. Péči v léčebnách pro dospělé 
zajišťovalo celkem 502,50 lékařů (přepočteno podle délky úvazku) a 2 982,48 
zdravotnických pracovníků nelékařů s odbornou způsobilostí (ZPBD), v léčebnách pro děti 
to bylo 14,87 lékařů a 100,56 ZPBD. 

Lůžková kapacita v nemocnicích se v roce 2010 téměř nezměnila (snížení o 9 lůžek), 
snížila se lůžková kapacita v psychiatrických léčebnách pro dospělé (o 149 lůžek), 
v psychiatrických léčebnách pro děti zůstal počet lůžek beze změny. Jde o počet 
stanovených lůžek k 31. 12. 2010. Do počtu těchto lůžek se započítávají, jak lůžka 
provozuschopná, tak lůžka dočasně z provozu vyřazená (z technických, finančních nebo 
personálních důvodů), nezapočítávají se lůžka provizorní a nouzová, lůžka určená pro 
doprovod apod. 

Počet hospitalizací pro poruchy duševní a poruchy chování (F00–F99) 

V roce 2010 bylo zaznamenáno v psychiatrických lůžkových zařízeních celkem 59 169 
hospitalizací (u 3 hospitalizací nebylo udáno ani pohlaví ani věk), z toho bylo 18 316 
hospitalizací na psychiatrických odděleních nemocnic, 38 762 hospitalizací v psychia-
trických léčebnách pro dospělé, 938 hospitalizací v psychiatrických léčebnách pro děti 
a 1 153 v ostatních psychiatrických lůžkových zařízeních. Proti předchozímu roku došlo 
k nepatrnému nárůstu počtu hospitalizací vlivem jejich růstu v psychiatrických léčebnách 
pro dospělé, a to o 363 hospitalizací (na psychiatrických odděleních nemocnic pokles 
o 138 hospitalizací, v psychiatrických léčebnách pro dospělé nárůst o 577, v léčebnách 
pro děti pokles o 20 hospitalizací a v ostatních zařízeních pokles o 56).  

Ve sledovaném roce byla nejčetnější skupinou diagnóz, pro kterou byli pacienti 
hospitalizováni v psychiatrických zařízeních, poruchy duševní a poruchy chování 
způsobené užíváním psychoaktivních látek (dg. F10–F19), více než čtvrtina z celkového 
počtu hospitalizací (15 336 hospitalizací)1. Dalšími častými příčinami hospitalizace byla 
léčba schizofrenie, poruch schizotypálních a poruch s bludy (dg. F20–F29), jedna pětina 
z celkového počtu hospitalizací (11 402 hospitalizací) a neurotické, stresové, soma-
toformní poruchy, syndromy poruch chování, spojené s fyziologickými poruchami 
a somatickými faktory (dg. F40–F48 a F50–F59), a to 16 %, tj. 9 235 hospitalizací.  

Muži byli nejčastěji hospitalizováni s poruchami vyvolanými psychoaktivními látka-
mi (třetina z celkového počtu hospitalizací u mužů), a z důvodu léčby schizofrenie, poruch 
schizotypálních a poruch s bludy (cca pětina všech hospitalizací mužů). Pro ženy byly 
nejčastějším důvodem hospitalizace neurotické poruchy (dg. F40–F48 a F50–F59), 
schizofrenie, poruchy schizotypální a poruchy s bludy (dg. F20–F29) a léčba poruch 
způsobených užíváním psychoaktivních látek (dg. F10–F19). Každá z uvedených skupin 
zaujímala cca pětinu z celkového počtu hospitalizací žen. 

Průměrná ošetřovací doba v psychiatrických lůžkových zařízeních dosáhla 64,8 dne 
a proti předchozímu roku se snížila o cca jeden a půl dne. Na psychiatrických odděleních 
nemocnic byla průměrná ošetřovací doba 20,5 dne a v psychiatrických léčebnách 86,2 
dne. Mezi léčebnami a odděleními nemocnic jsou velké rozdíly a rozdíly jsou také v rámci 
léčeben, a to podle určení, zda poskytují dlouhodobou péči u pacientů s nepříznivým 
průběhem nebo akutní péči. Nejdelší průměrnou ošetřovací dobu vyžadovala léčba 
sexuálních poruch (dg. F64–F66), a to 337 dnů. Více než 100 dnů pobytu průměrně 

                                            
1 Podrobnější údaje o těchto pacientech uvádí Aktuální informace „Péče o pacienty užívající psychoaktivní 
látky v psychiatrických lůžkových zařízeních ČR v roce 2010“. 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 45/2011 strana 3 

vyžadovala hospitalizace pro schizofrenie, poruchy schizotypální a poruchy s bludy (dg. 
F20–F29), a to 112 dnů. Největší nárůst průměrné ošetřovací doby, proti roku 2009, byl 
u sexuálních poruch (o 60 dnů). Další nárůst průměrné ošetřovací doby byl u vývojových 
poruch v dětství a adolescenci (F80–F98) a u organických duševních poruch (F00–F09), 
obě o 5 dnů. K největšímu poklesu došlo u mentálních retardací (o 6,6 dne) a u schizo-
frenie (o 2,7 dne). U mužů byla časově nejnáročnější hospitalizace sexuálních poruch (337 
dnů) a schizofrenie (130 dnů). U žen byla nejdelší průměrná ošetřovací doba nutná při 
léčbě schizofrenie (90 dnů) a organických duševních poruch (104 dnů).  

Nejčetnější diagnózou (jednotlivé třímístné diagnózy MKN-10), pro kterou byli pacienti 
hospitalizováni v psychiatrických lůžkových zařízeních, byly duševní poruchy a poruchy 
chování způsobené užíváním alkoholu (dg. F10, 10 003 hospitalizací) s průměrnou 
ošetřovací dobou 54,3 dne. Dalšími nejčetnějšími diagnózami byly schizofrenie (dg. F20, 
6 553 hospitalizací), která měla průměrnou ošetřovací dobu 152 dne, a reakce na těžký 
stres a poruchy přizpůsobení (dg. F43, 5 114 hospitalizací), která vyžadovala v průměru 
ošetřovací dobu 22,8 dne. 

Stejně jako v předchozích letech, byla i v roce 2010 nejčastějším důvodem přijetí 
pacienta do psychiatrického lůžkového zařízení léčba, která tvořila u většiny skupin 
psychiatrických diagnóz více než 80 % z celkového počtu hospitalizací. Výjimkou byly 
sexuální poruchy, kde více než polovina pacientů byla přijata z důvodu ochranné léčby. 

U většiny pacientů byla po propuštění z psychiatrického lůžkového zařízení nutná další 
ambulantní péče, a to buď trvalá (u více než 46 % hospitalizací) nebo dočasná (u 32 % 
hospitalizací). V necelých deseti procentech případů hospitalizace byla nutná další ústavní 
léčba (9 %). Pouze v 6 % hospitalizací pacient nepotřeboval žádnou péči po propuštění 
z psychiatrického lůžkového zařízení. Trvalou ambulantní péči po propuštění nejčastěji 
potřebovali pacienti, kteří byli léčeni pro schizofrenii, poruchy schizotypální a poruchy 
s bludy, a to 65 % z celkového počtu hospitalizací na tuto diagnózu, a dále pacienti léčeni 
pro afektivní poruchy a sexuální poruchy (58 %, resp. 55 %). Další ústavní léčbu 
po propuštění vyžadovali pacienti u více než čtvrtiny případů hospitalizace pro sexuální 
poruchy a ústavní sociální službu u pětiny hospitalizací pro mentální retardace. 

V psychiatrických lůžkových zařízeních zemřelo v roce 2010 celkem 1 645 osob, o 13 % 
méně než v předchozím roce (1 861 osob v roce 2009). Z celkového počtu zemřelých bylo 
více než 97 % v psychiatrických léčebnách, zbytek v ostatních psychiatrických lůžkových 
zařízeních. U téměř 32 % zemřelých byla provedena pitva. Nejvíce pacientů zemřelo na 
organické duševní poruchy, a to 56 % z celkového počtu zemřelých. 

Nejvíce hospitalizovaných psychiatrických pacientů v přepočtu na 100 tisíc obyvatel 
mělo trvalé bydliště v kraji Olomouckém (737 případů), Moravskoslezském (654 případů) 
a Hl. m. Praze (641 případů). Proti předchozímu roku došlo k významnějšímu zvýšení 
počtu hospitalizací pacientů bydlících v Karlovarském kraji (o 8 %) a Hl. m. Praze (o téměř 
5 %). Pokles počtu hospitalizací byl u pacientů z Libereckého (o téměř 7 %) a Ústeckého 
kraje (o 6 %).  

Počet hospitalizací pro poruchy duševní a poruchy chování (F00–F99) u dětí ve věku 
0–14 let 

Z celkového počtu hospitalizací v psychiatrických lůžkových zařízeních bylo 4,2 % 
hospitalizací u pacientů ve věku 0–14 let, tj. 2 485 hospitalizací. Proti předchozímu roku 
došlo k jejich nepatrnému snížení o více než 1 %. V přepočtu na 100 tisíc obyvatel mělo 
nejvíce dětských pacientů trvalé bydliště v Libereckém (248 případů na 100 tisíc dětí ve 
věku 0–14 let), Plzeňském (242 případů) a Ústeckém kraji (232 případů). Největší snížení 
počtu hospitalizací dětí proti roku 2009 bylo zaznamenáno v Jihočeském (o více než 
14 %) a Ústeckém kraji (o 13 %). K nárůstu počtu dětských hospitalizací došlo v kraji 
Vysočina, a to o více než 23 % (ze 111 hospitalizací v roce 2009 na 137 v roce 2010) 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 45/2011 strana 4 

a v Hl. m. Praze (o 12 %). Nejvíce hospitalizací dětských pacientů bylo v psychiatrických 
lůžkových zařízeních z důvodu léčby poruch psychického vývoje a poruch chování 
a emocí se začátkem obvykle v dětství a dospívání (dg. F80–F98), a to 78 %. Další byly 
neurotické, stresové a somatoformní poruchy a syndromy poruch chování (dg. F40–F48; 
F50–F59), na něž připadlo téměř 11 % hospitalizací dětí.  

Vypracovala: Ing. Blanka Nechanská 

Přehled použitých skupin diagnóz podle MKN-10 

Kód psychiatrické 
diagnózy 

  Název skupiny 

F00–F09   Organické duševní poruchy včetně symptomatických 

F10 
  

Poruchy duševní a poruchy chování, způsobené užíváním 
alkoholu 

F11–F19 
  

Poruchy duševní a poruchy chování, způsobené užíváním 
ostatních psychoaktivních látek 

F20–F29   Schizofrenie, poruchy schizotypální a poruchy s bludy 

F30–F39   Afektivní poruchy (poruchy nálady) 

F40–F48; F50–F59 

  

Neurotické, stresové a somatoformní poruchy a syndromy 
poruch chování, spojené s fyziologickými poruchami 
a somatickými faktory 

F60–F63; F68–F69 
  

Poruchy osobnosti a chování u dospělých (mimo sexuálních 
poruch) 

F64–F66   Sexuální poruchy 

F70–F79   Mentální retardace 

F80–F98 
  

Poruchy psychického vývoje a poruchy chování a emocí se 
začátkem obvykle v dětství a v dospívání 

F99   Neurčená duševní porucha 

   Ostatní nepsychiatrické diagnózy 

 



 P
oč

et
 

od
dě

le
ní

P
oč

et
 lů

že
k

P
oč

et
 

ho
sp

ita
liz

ac
í 

 P
oč

et
 

za
ří

ze
ní

P
oč

et
 lů

že
k

P
oč

et
 

ho
sp

ita
liz

ac
í 

 P
oč

et
 

za
ří

ze
ní

P
oč

et
 lů

že
k

P
oč

et
 

ho
sp

ita
liz

ac
í 

 P
oč

et
 

od
dě

le
ní

P
oč

et
 lů

že
k

P
oč

et
 

ho
sp

ita
liz

ac
í 

 Hl. m. Praha 7 397 4 217 1 1 358 6 792 - - - - - - 

 Středočeský - - - 2 680 2 316 - - - - - - 

 Jihočeský 2 65 1 041 3 230 1 615 1 160 478 - - - 

 Plzeňský 2 101 1 502 1 1 225 3 239 - - - - - - 

 Karlovarský 1 40 700 - - - - - - - - - 

 Ústecký 3 121 2 278 2 657 2 335 1 50 202 1 30 99 

 Liberecký 2 76 954 - - - - - - - - - 

 Královéhradecký 3 111 1 305 1 56 274 - - - - - - 

 Pardubický 2 55 928 - - - - - - 1 36 500 

 Vysočina - - - 2 1 280 4 279 1 50 258 1 60 554 

 Jihomoravský 4 189 2 379 1 827 3 656 - - - - - - 

 Olomoucký 2 130 1 317 2 670 3 319 - - - - - - 

 Zlínský - - - 1 1 100 4 818 - - - - - - 

 Moravskoslezský 3 89 1 695 1 975 6 119 - - - - - - 

 ČR 31 1 374 18 316 17 9 058 38 762 3 260 938 3 126 1 153 

0–14 15–19 20–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70–79 80+

3 25 126 178 308 717 1 145 1 763 2 294 

8 89 783 2 470 2 903 2 607 994 139 10 

40 727 2 422 1 443 393 183 98 41 11 

22 318 2 581 2 908 2 276 1 910 1 033 280 74 

23 110 450 712 1 212 1 585 911 432 107 

271 740 1 465 1 909 1 816 1 670 781 420 163 

6 225 1 050 1 049 714 530 161 32 5 

- 10 37 27 25 19 3 - - 

162 232 408 489 328 220 91 22 2 

1 941 590 21 5 - 1 1 - - 

- 5 51 15 41 47 42 32 63 

9 14 32 77 104 208 324 696 901 

2 485 3 085 9 426 11 282 10 120 9 697 5 584 3 857 3 630 

1) U tří případů hospitalizace nebyl udán věk a pohlaví.

2 365 

59 1661)

 Kraj sídla

3 772 

121 

1 954 

2 559 

 Ostatní dg.

 Celkem

Ostatní 
psychiatrická 

zařízení

Celkem

6 559 

10 003 

Počet hospitalizací v psychiatrických lůžkových zařízeních podle skupin 
psychiatrických diagnóz a věkových skupin 

Psychiatrická oddělení 
nemocnic

Psychiatrické léčebny 
pro dospělé

Psychiatrické léčebny 
pro děti

 F80–F98

 F99

5 358 

11 402 

5 542 

9 235 

296 

 F40–F48, F50–F59

 F60–F63, F68–F69

 F64–F66

 F70–F79

Počet zařízení (oddělení), lůžek a pacientů léčených v psychiatrických 
lůžkových zařízeních podle sídla zdravotnického zařízení

Věková skupina Skupina
 psychiatrických
 diagnóz

 F00–F09

 F10

 F11–F19

 F20–F29

 F30–F39

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 45/2011 strana 5



muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

 F00–F09 602 866 1 468 2 243 2 772 5 015 31 45 76 

 F10 1 430 948 2 378 5 143 2 144 7 287 244 94 338 

 F11–F19 1 010 636 1 646 2 471 1 110 3 581 76 55 131 

 F20–F29 1 529 1 629 3 158 4 446 3 630 8 076 98 70 168 

 F30–F39 980 1 710 2 690 1 027 1 692 2 719 43 90 133 

 F40–F48, 
 F50–F59

1 561 2 764 4 325 2 079 2 733 4 812 34 64 98 

 F60–F63, 
 F68–F69

680 509 1 189 1 504 1 000 2 504 34 45 79 

 F64–F66 6 - 6 115 - 115 - - - 

 F70–F79 139 122 261 1 000 663 1 663 16 14 30 

 F80–F98 579 230 809 1 256 492 1 748 2 - 2 

 F99 4 3 7 119 170 289 - - - 

 Ostatní dg. 177 202 379 632 1 256 1 888 26 72 98 

 Celkem 8 697 9 619 18 316 22 035 17 662 39 697 604 549 1 153 

 F00–F09 19,9 21,1 20,6 106,7 103,4 104,9 30,7 65,6 51,4 

 F10 15,7 17,9 16,6 70,8 59,9 67,6 32,9 35,3 33,6 

 F11–F19 11,3 13,6 12,2 42,7 36,6 40,8 35,1 32,9 34,2 

 F20–F29 24,8 25,8 25,3 168,7 120,3 147,0 25,7 31,9 28,3 

 F30–F39 26,1 28,0 27,3 64,9 59,3 61,4 26,8 26,0 26,2 

 F40–F48, 
 F50–F59

17,1 20,9 19,5 30,8 37,3 34,5 17,1 24,7 22,1 

 F60–F63, 
 F68–F69

14,5 17,4 15,7 55,7 48,3 52,8 17,7 20,1 19,1 

 F64–F66 22,0 - 22,0 353,3 - 353,3 - - - 

 F70–F79 14,9 15,1 15,0 143,4 65,4 112,3 19,7 44,0 31,0 

 F80–F98 21,8 22,0 21,9 68,5 61,9 66,6 23,5 - 23,5 

 F99 17,3 21,0 18,9 22,8 25,4 24,3 - - - 

 Ostatní dg. 16,6 20,2 18,6 91,5 158,3 136,0 59,8 50,7 53,1 

 Celkem 18,8 22,0 20,5 90,9 80,4 86,2 30,5 35,3 32,8 

Psychiatrická oddělení 
nemocnic 

Psychiatrické léčebny 

počet případů

Ostatní psychiatrická 
zařízení

 Skupina
 psychiatrických
 diagnóz

Počet hospitalizací a průměrná ošetřovací doba v psychiatrických lůžkových 
zařízeních podle skupin psychiatrických diagnóz a pohlaví

průměrná ošetřovací doba

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 45/2011 strana 6



0,1     0,0     0,6     90,9     8,3     70,8     

0,7     0,0     0,2     90,1     8,9     45,2     

1,0     0,0     0,5     94,5     4,0     29,5     

0,8     0,1     0,7     91,1     7,3     41,0     

0,1     0,1     1,0     93,4     5,4     50,1     

0,1     0,1     2,1     92,0     5,8     41,6     

1,1     0,1     0,7     92,5     5,7     36,7     

50,4     -     2,5     46,3     0,8     35,8     

0,7     0,1     1,2     88,5     9,6     34,0     

0,2     0,1     7,1     92,1     0,6     11,9     

-     -     0,7     79,7     19,6     56,6     

-     0,0     0,8     90,7     8,5     71,7     

0,6     0,1     1,1     91,5     6,8     44,4     

 F00–F09 15,3     10,7     42,8     17,3     8,9     1,6     3,4     

 F10 4,0     45,2     37,4     7,6     0,8     0,2     4,9     

 F11–F19 5,6     44,3     37,3     9,7     1,6     0,2     1,3     

 F20–F29 2,2     13,7     64,7     9,4     2,5     0,4     7,1     

 F30–F39 3,2     26,6     57,6     6,9     0,5     0,3     4,9     

 F40–F48, F50–F59 5,3     51,2     35,7     5,0     0,2     0,1     2,5     

 F60–F63, F68–F69 3,6     39,9     48,4     5,7     0,7     0,2     1,5     

 F64–F66 2,5     15,7     54,5     26,4     0,8     -     -     

 F70–F79 2,0     15,1     47,3     9,0     20,0     0,3     6,3     

 F80–F98 4,4     58,2     29,6     5,4     1,7     0,1     0,5     

 F99 39,9     13,5     33,1     11,1     2,4     -     -     

 Ostatní dg. 18,4     8,4     43,1     16,1     9,9     1,4     2,8     

 Celkem 5,8     32,0     45,8     9,0     3,0     0,4     4,0     

trvalá 
ambulantní

lázeňská 
péče

Průměrný 
věksociální diagnostický léčebný jiný

Počet hospitalizací v psychiatrických lůžkových zařízeních podle skupin 
psychiatrických diagnóz, důvodu přijetí a průměrného věku

ústavní
sociální
služba

ošetřova-
telská
péče

Důvod přijetí v %

ústavní
léčba

Počet propuštěných v psychiatrických lůžkových zařízeních podle skupin 
psychiatrických diagnóz a potřeby další péče po propuštění

ochranná
léčba

 Skupina
 psychiatrických
 diagnóz žádná

dočasná 
ambulantní

 F00–F09

 Skupina
 psychiatrických
 diagnóz

 F10

 F11–F19

 F20–F29

 F30–F39

 F40–F48, F50–F59

 F60–F63, F68–F69

 Ostatní dg.

 Celkem

Potřeba další péče po propuštění v %

 F64–F66

 F70–F79

 F80–F98

 F99

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 45/2011 strana 7



muži ženy celkem muži ženy celkem

 F00–F09 271     654     925     94,2     177,6     141,0     

 F10 31     44     75     4,5     13,8     7,5     

 F11–F19 2     -     2     0,6     -     0,4     

 F20–F29 53     63     116     8,7     11,8     10,2     

 F30–F39 13     16     29     6,3     4,6     5,2     

 F40–F48, F50–F59 11     29     40     3,0     5,2     4,3     

 F60–F63, F68–F69 3     -     3     1,4     -     0,8     

 F64–F66 -     -     -     -     -     -     

 F70–F79 11     14     25     9,5     17,5     12,8     

 F80–F98 -     -     -     -     -     -     

 F99 22     12     34     178,9     69,4     114,9     

 Ostatní dg. 101     295     396     121,0     192,8     167,4     

 Celkem 518     1 127     1 645     16,5     40,5     27,8     

Počet zemřelých v psychiatrických lůžkových zařízeních podle skupin 
psychiatrických diagnóz a pohlaví

 Skupina
 psychiatrických
 diagnóz

1) Nápočty na 1 000 hospitalizovaných v psychiatrických lůžkových zařízeních příslušné diagnózy a pohlaví

Zemřelí

absolutně na 1 000 hospitalizovaných 1)

Struktura hospitalizovaných v psychiatrických lůžkových 
zařízeních podle skupin psychiatrických diagnóz

F20–F29
20% F30–F39

9%

F40–F48, F50–F59
16%

F60–F63, F68–F69
6%

F11–F19
9%

F10
17%

F00–F09
11%

Ostatní dg.
4%

F64–F66
0%

F70–F79
3%

F80–F98
4%

F99
1%

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 45/2011 strana 8



absolutně na 100 000 obyvatel 1)

muži ženy celkem muži ženy celkem

Hl. m. Praha 3 907     4 115     8 022     641,2     640,6     640,9     

Středočeský 2 784     2 440     5 224     448,5     383,3     415,5     

Jihočeský 1 631     1 431     3 062     518,6     442,5     480,0     

Plzeňský 1 753     1 517     3 270     619,7     524,7     571,7     

Karlovarský 889     737     1 626     588,6     470,6     528,6     

Ústecký 2 672     2 053     4 725     648,0     484,8     565,3     

Liberecký 1 201     1 018     2 219     558,0     454,0     504,9     

Královéhradecký 1 176     1 367     2 543     433,0     483,5     458,8     

Pardubický 1 350     1 186     2 536     529,8     452,7     490,7     

Vysočina 1 291     1 134     2 425     505,5     437,2     471,1     

Jihomoravský 3 460     3 305     6 765     615,2     559,9     586,8     

Olomoucký 2 420     2 306     4 726     772,1     702,5     736,5     

Zlínský 1 834     1 498     3 332     636,7     495,3     564,3     

Moravskoslezský 4 589     3 553     8 142     753,4     558,9     654,1     

Bydliště v ČR 30 957     27 660     58 617     599,9     516,4     557,3     

Bezdomovci 76     12     88     1,5     0,2     0,8     

Cizinci 303     158     461     -     -     -     

Celkem 31 336     27 830     59 166     607,2     519,6     562,6     

absolutně na 100 000 obyvatel 1)

chlapci dívky celkem chlapci dívky celkem

Hl. m. Praha 212      96      308     261,2     124,8     194,8     

Středočeský 223      76      299     224,2     81,0     154,6     

Jihočeský 54      18      72     114,6     40,0     78,1     

Plzeňský 122      72      194     296,8     183,9     241,7     

Karlovarský 47      32      79     201,9     147,0     175,4     

Ústecký 207      89      296     316,3     143,1     231,9     

Liberecký 115      48      163     341,6     149,2     247,6     

Královéhradecký 42      13      55     101,6     33,4     68,6     

Pardubický 46      14      60     117,9     38,2     79,3     

Vysočina 100      37      137     260,5     102,0     183,5     

Jihomoravský 151      80      231     182,6     101,8     143,2     

Olomoucký 131      59      190     281,1     131,9     208,0     

Zlínský 73      35      108     172,0     87,4     130,9     

Moravskoslezský 223      68      291     244,8     78,2     163,4     

Bydliště v ČR 1 746      737      2 483     225,9     100,5     164,9     

Bezdomovci -      1      1     -     0,1     0,1     

Cizinci 1      -      1     -     -     -     

Celkem 1 747      738      2 485     226,1     100,6     165,0     

1) Nápočty na 100 000 obyvatel příslušného územního celku, pohlaví a věku

Počet hospitalizací

Počet hospitalizací

Počet hospitalizací v psychiatrických lůžkových zařízeních podle kraje
bydliště a pohlaví 

Počet hospitalizací v psychiatrických lůžkových zařízeních ve věku 0–14 let
podle kraje bydliště a pohlaví 

Kraj bydliště

Kraj bydliště

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 45/2011 strana 9




